
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse      Valsts: Spānija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

Prakses 
nosaukums 

Lietas reāllaika analīze ar videokonferences starpniecību 

Galvenās iezīmes Šo Spānijā izmantoto tiešraides mācību metodi var uzskatīt par 

hibrīdsistēmu. Konkrētas lietas izpētē, ko vada mācību centra 

skolotājs vai pasniedzējs, piedalās viesskolotājs vai viespasniedzējs 

(šajā gadījumā — tiesas tiesnesis). 

Šī metode ir īpaša ar to, ka tiek analizēta pilnīgi reāla lieta, ko 

attiecīgajā laikā izskata vietējā tiesa. 

Sarīkojot skolas un tiesas videokonferenci, mācību centrā tiek sniegta 

iespēja stažieriem sekot līdzi tiesas sēdei. Pirms sēdes tiek veikti lieli 

sagatavošanās darbi. 

Tiesas sēdes beigās notiek vispārīga stažieru, “viespasniedzēja” un 

skolas pasniedzēja diskusija — arī tajā izmanto videokonferenci —, 

kurā apspriež lietā apskatītos materiālo un procesuālo tiesību 

jautājumus.  

 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Spānijas Tieslietu akadēmija 

Carretera de Vallvidrera, 43-45 

08017, Barselona 

Spānija 

Tālrunis: + 34 93 4067300 

Fakss: +34 93 406 91 64 

E-pasts: escuela.judicial@cgpj.es 

Tīmekļa vietne: http://www.poderjudicial.es/cgpj 

 

mailto:escuela.judicial@cgpj.es
http://www.poderjudicial.es/cgpj


 

2 

 

Lietas reāllaika analīze ar videokonferences starpniecību 

 

Citas piezīmes Lai gan šī iespēja tiek izmantota vienīgi sākotnējo arodmācību posmā un 

mērķauditorija ir tikai neliela grupa, to varētu uzskatīt par 

PARAUGPRAKSI. Pasākums ir rūpīgi jāplāno un jāsagatavo — ir 

jāizvēlas ne tikai lieta, bet arī galvenie pēc sēdes apspriežamie 

jautājumi, turklāt tie jāpielāgo izvirzītajiem pedagoģiskajiem mērķiem. 

Ja mācību iestādēm ir pieejami vajadzīgie tehniskie resursi un 

procesuālajos noteikumos ir atļauta tiesas sēžu tiešraide, tās, iespējams, 

vēlēsies šo mācību metodiku izmēģināt. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 


